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引言

《 1998 年印花税（修订）（第  2 号）条例》将第  19(1E)
条引入《印花税条例》（第  117 章）（「该条例」），并已于  
1998 年 5 月 1 日开始实施。该条文把一些香港证券  1的交易当作
是该等证券的售卖及购买，因此，须就该等被当作是售卖及购

买的交易制备及签立成交单据。而根据该条例附表  1 第 2(1)类规
定，该等单据须按所转让证券的价值缴纳印花税。本执行指引

载列印花税署署长 (「署长」 )在执行新条文方面的现行做法。

 

 

被当作是售卖及购买的交易  

2. 第 19(1E)条 (a)段规定就一项令香港证券的实益权益不
经由售卖及购买方式而转移的交易而言，如该交易并非藉根据

附表  1 第 2(3) 2类规定可予征收印花税的转让书 达成，则该交易

须被当作是该香港证券的售卖及购买。此条文涵盖藉任何其它

方式达成的交易，不论是电子方式或在任何记录或簿记系统作
3出记项的方式，亦不论是透过认可结算所 或任何其它人或组织

如证券经纪、托管人等以结算或转让方式达成的。   

1  〝香港证券〞是指其转让须在香港登记的证券[第 2(1)条]。换言之，该等
证券的股票登记册是在香港保存的。一般而言﹐所有根据《公司条例》在

香港成立为法团的公司的所有股票，以及在香港联合交易所上市的所有证

券均为香港证券。此外，应注意〝证券〞一词的定义相当广泛，包括其它

形式的投资，例如债券，债权证及单位信托计划下的单位等。   

2 	
 根据附表  1第 2(3)类规定可予征收印花税的转让书是一份其作用是作出生
者之间的无偿产权处置，或为达成一项令香港证券的实益权益转移( 但不经
由售卖及购买而转移)的交易而订立的转让书，包括止赎令。   

3 	
 〝认可结算所〞是指《证券及期货（结算所）条例》（第  420章）第  2条
所指的结算所[第 19(16)条]。「香港中央结算有限公司」便是一间认可结

算所。 
 

3. 决定援用第  19(1E)(a)条的关键在于有关交易是否促成
香港证券的实益权益转移。因此，如有关记录，交收或任何其

它该等活动（不论其名称为何）引致一项证券的实益权益从结

算单位的一名帐户持有人转移至另一名帐户持有人的交易得以  



  

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

达成，第  19(1E)(a)条即可被援用，除非下述第  4 段所述的豁免
条款适用，或者有关交易根据该条例任何其它条文得以豁免 (例
如，一项根据该条例第  45 条将香港证券的实益权益从一个相联
法人团体转移至另一个相联法人团体的交易 )。在另一方面，一
项纯粹在一结算单位的帐簿或记录系统内从同一人士拥有的两

个帐户中作出的帐面记项则不会引发第  19(1E)(a)条的援用。

豁免  

4. 假若一项属第  19(1E)条 (a)段所述的交易是藉根据该条
例附表  1 第 2(3)类规定可予征收印花税的转让书 (见第一页之脚
注 2)而达成，而该转让书是属第  27(5)条所指的获豁免转让书，
则根据该条 (c)段规定，该条 (a)段不适用于该项交易。根据该条
例第  27(5)条，附表  1 第 2(3)类规定下述可予征收印花税的转让
书可获豁免缴纳印花税：为保证偿还借款而以象征式代价订立

的转让书；为委任新信托人而订立的转让书；所转让的证券的

实益权益并无据之而转移的转让书；或是由受托人或其它人以

受信人身份订立以转让资产给受益人的转让书等。因此，第  
19(1E)(a)条不适用于这些类别的转让交易。

被当作是主事人的人  

5. 有关根据第  19(1E)(a)条被当作是售卖及购买的交易，在
该交易中处置有关的证券的人须被当作是完成售卖的人，即卖

方。同样而言，在该交易中取得该证券的人须被当作是完成购

买的人，即买方 [第 19(1E)(b)条 (i)及 (ii)节 ]。应注意的是被当作
是卖方及买方的人便是该交易的主事人。这些当作条文的重要

性是在于除非有代理人（或按下文第  6 段有被当作是代理人的
人）存在，否则，主事人须制备及签立有关成交单据和缴付应

纳的印花税 [第 19(1)条和附表  1 第 2(1)类 (C)项 ]。

被当作是代理人的人  

6. 备存有关交易记录的人，但并非完成该被当作是售卖及

购买的主事人，须被当作是完成该售卖及购买的代理人  [第 
19(1E)(b)条 (iii)节 ]。根据第  19(1)条的规定，该代理人有法律责
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任缴付应纳的印花税 [附表  1 第 2(1)类 (C)项 ]及负责制备及签立
有关成交单据。认可结算所获特别豁免于本条文。

多层持有情况  

7. 于投资市场的实际运作中，证券可能在〝多层持有环境

〞下持有。例如，证券经纪可能把代顾客（该顾客在他那里设

有帐户）持有的证券存于其设于一个结算单位的中央结算及交

收系统的帐户内。  

8. 以下图表及解释说明在多层持有环境下所涉及有关各

方所须承担的印花税责任  — 

结算单位

经纪甲 经纪乙

投资者  1 投资者  2 投资者  3 

投资者  1 拥有香港证券并将之寄存于经纪甲，而经纪甲继而将
之寄存于结算单位。在经纪甲的记录系统中，投资者  1 的证券
帐户会记录着贷项而结算单位帐户会记录着借项。相反，在结

算单位的记录系统中，经纪甲的帐户会记录着贷项。

 (a) 个案  1

投资者  1 把香港证券转让予投资者  2，而两者均为
经纪甲的客户。该转让是透过在经纪甲的记录系统

作出记项的方式达成，即就所转让的证券于投资者  
1的证券帐户记下借项并于投资者  2的证券帐户记
下贷项。该转让转移了证券的实益权益但不是经由

售卖及购买的方式进行。

在这情况下，在征收印花税而言，该交易根据第  
19(1E)(a)条须被当作是香港证券的售卖及购买。经
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纪甲须被当作是该被当作是售卖及购买交易的代

理人，有义务根据第  19 条就该被当作是售卖及购
买的交易制备及签立成交单据，以及有法律责任按

照第  2(1)类的规定缴纳应纳的印花税。

由于在结算单位层面没有任何交易，结算单位将不

会牵涉于该交易中。

 (b) 个案  2

投资者  1（经纪甲的客户）把香港证券转让予投资
者 3（经纪乙的客户）。该转让是透过在结算单位
的记录系统作出记项的方式达成，即就所转让的证

券于经纪甲的证券帐户（代表投资者  1 持有的）记
下借项并于经纪乙的证券帐户（代表投资者  3 持有
的）记下贷项。该转让转移了证券的实益权益但不

是经由售卖及购买的方式进行。

为了达成结算的目的，经纪甲须先在他的记录系统

作出记项，即就所转让的证券于投资者  1 的证券帐
户记下借项及于结算单位的证券帐户记下贷项。

同样地，为了达成结算的目的，经纪乙亦须在他的

记录系统作出记项，即就所收到的证券于结算单位

的证券帐户记下借项及于投资者  3 的证券帐户记
下贷项。

这个个案的分析如下  — 

(i) 结算单位

以透过在其记录系统就从经纪甲转往经纪乙的证

券作出记项的方式达成的该项交易，就表面证据看

来是属第  19(1E)(a)条所指的交易，因此，该等当
作条文可予援用。该交易须被当作是证券的售卖及

购买。投资者  1 须被当作是卖家而投资者  3 须被当
作是买家。
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该结算单位如不是一间认可结算所，则须被当作是

完成该售卖及购买的代理人，有义务制备及签立成

交单据以供加盖印花之用，并负有法律责任根据第  
2(1)类的规定缴付应纳的印花税。但是，如果结算
单位是一间认可结算所，则根据第  19(1E)(b)(iii)
条的特别豁免条款它将不会被当作是该售卖及购

买的代理人。  

(ii) 经纪甲及经纪乙

透过在经纪甲及经纪乙的记录系统就从投资者  1
将证券转让予结算单位及从结算单位将证券转让

予投资者  3 作出记项的方式达成的交易不会引致
第 19(1E)条的援用。该等交易只是为结算的目的
而作出，而且该等交易并无转移证券的实益权益。

就经纪甲而言，在结算单位作出上述第 (i)段所述的
记项前，投资者  1 一直都是有关证券的实益权益拥
有人 (即使经纪甲已在其记录系统作出了记项，即
在投资者  1 的帐户记下借项及在结算单位的帐户
记下贷项 )。同样地，就经纪乙而言，在结算单位
作出了上述第 (i)段所述的记项后，投资者  3 便成了
有关证券的实益权益拥有人 (不论经纪乙有否在其
纪录系统作出记项 ,即在结算单位的帐户记下借项
及在投资者  3 的帐户记下贷项 )。

不过，必须注意的是如该结算单位是认可结算所而

因此获得第  19(1E)(b)(iii)条的豁免，缴付印花税的
责任将落在处置／取得有关证券的人身上 (即分别
为投资者  1 及投资者  3)。另由于经纪甲及经纪乙
是该被当作是售卖及购买交易的双方的代理人 (就
该词的正式意义而言 )，他们是有责任签立售卖／
购买单据以供加盖印花，并须负上法律责任根据第  
2(1)类的规定缴付印花税。  

9. 对于涉及  3 层以上的持有情况，将以相同的方式处理。
基本的原则是当一个结算单位容许证券转让在其客户的帐户之

间发生，该结算单位便会被当作是该被当作是售卖及购买交易

的代理人，除非获得证明第  19(1E)(a)条不适用。

5 




  

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
   
   
   
     
 

 
 

被当作是代价的价值  

10. 在根据第  19(1E)(a)条被当作是售卖及购买的交易中，有
关证券的价值须被当作是代价的款额或价值，作为计算印花税

之用 [第 19(1E)(b)条 (iv)节 ]。在确定该等在证券交易所上市的香
港证券的价值时，一般的做法是会采用该等证券于紧接有关交

易日期前的交易日的收市价。

缴付印花税及为成交单据加盖印花  

11. 就根据第  19(1E)(a)条被当作是售卖及购买的交易所签
立的成交单据，须与就一般买卖签立的成交单据的格式相同，

并须包括第  19(2)条规定的所有项目。唯一的例外是应述明该交
易的代价实为上一段所解释有关转让证券的价值。  

12. 上述成交单据应在一般成交单据加盖印花的时限内提

交印花税署以加盖印花（即如在香港完成，则为交易日后的  2
天，或如在香港以外地方完成，则为  30 天）  [附表  1 第 2(1)类
第 (B)项 ] 。香港联合交易所有限公司的经纪会员  (即交易所合并
后的交易所参与者 )可按其意愿选择透过证券交易所缴付印花
税，并签立附有一般缴付印花税证明书的成交单据，一如他们

透过证券交易所完成的正常证券交易的方式一样。但为作出辨

别及方便印花税审查起见，有关成交单据上须注明如下字句  — 

这是根据《印花税条例》第  19(1E)条
被当作是售卖或购买的交易。

（或相同意思的字句）
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